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Punkt 37: Godkendelse af dagsorden

S2025-11247

Sagsfremstilling

-

Aktuel beslutning på Klima- og Naturudvalget 2026-2029 09-04-2026

Godkendt.



Punkt 38: Beslutningssag: Retning for den kommende spildevandsplan

S2026-1699

Resumé

Administrationen er i samarbejde med Kerteminde Forsyning og rådgiver COWI påbegyndt arbejdet med at udarbejde en
ny spildevandsplan for Kerteminde Kommune.

Spildevandsplanen fastlægger de overordnede rammer for håndtering af spildevand og regnvand i kommunen samt
prioritering af indsatser i kloaksystemet.

Sagen forelægges med henblik på at give Klima- og Naturudvalget en indføring i spildevandsplanens indhold og at få
udvalgets politiske tilkendegivelse af centrale temaer, som skal indgå i arbejdet med den kommende plan.

Sagsfremstilling

Administrationen er påbegyndt en revision af Kerteminde Kommunes spildevandsplan i samarbejde med Kerteminde
Forsyning. Til at bistå kommunen i arbejdet er rådgivningsvirksomheden COWI tilknyttet.

I forbindelse med udarbejdelsen af spildevandsplanen ønsker administrationen at give udvalget status på arbejdet, samt
give udvalget mulighed for at sætte en overordnet retning og mål for den kommende plan.

Spildevandsplanen danner det strategiske grundlag for håndtering af spildevand og regnvand i kommunen og for de
investeringer, som forsyningen gennemfører i kloaksystemet.

 

Sagen forelægges med henblik på:

1. at orientere udvalget om formålet med og indholdet i en spildevandsplan samt status for udarbejdelsen, og
2. at få udvalgets politiske tilkendegivelse af centrale temaer der skal indgå i arbejdet med den kommende

spildevandsplan samt indsatsniveau for spildevandsplanen.

 

1. Spildevandsplan - Formål, indhold og status

Kommunen er efter miljøbeskyttelsesloven forpligtet til at udarbejde en spildevandsplan.

Spildevandsplanen er kommunens strategiske plan for håndtering af spildevand og regnvand. Planen fastlægger blandt
andet:

hvordan spildevand og regnvand håndteres i kommunen
hvor der skal ske udbygning eller ændringer i kloaksystemet
hvordan overløb af urenset spildevand til vandløb, fjord og hav reduceres
hvilke områder der skal kloaksepareres
hvilket serviceniveau der gælder for kloaksystemet.

 

Spildevandsplanen udgør samtidig det planmæssige grundlag for forsyningsselskabets investeringer i kloaksystemet og
danner rammen for de projekter, der gennemføres i de kommende år.

Planen skal bidrage til at beskytte miljøet i vandløb, fjord og hav, sikre gode badevandsforhold og samtidig håndtere de
udfordringer, der følger af øgede regnmængder som følge af klimaforandringer.

 

Status

Spildevandsplanen er under udarbejdelse, herefter sender udvalget spildevandsplanen i 8 ugers offentlig høring, hvorefter
indkomne forslag behandles og planen sendes til endelig vedtagelse i Byrådet. (Se bilag)



 

Forsyningens servicemål

En kloakforsyning er som udgangspunkt ikke ansvarlig for at håndtere de massive vandmængder, der opstår under
skybrud.

Afløbssystemer og bassiner dimensioneres derfor til at håndtere en standardiseret hverdagsregn, der opskaleres med en
anbefalet sikkerhedsfaktor på 1,1 og en klimafaktor på 1,3. Dette skal sikre, at afløbssystemerne ikke overbelastes, og at
der ikke sker overløb ved normale regnhændelser.

Regnhændelser ud over dette niveau vil derfor nødvendigvis kunne medføre overløb til recipienter som vandløb, fjord og
hav.

Ved prioritering af indsatser for at reducere overløb er der flere forhold, som indgår i vurderingen, blandt andet:

miljøbelastning på dyre- og planteliv, særligt i vandløb
æstetiske og hygiejniske forhold i bynære og rekreative områder
badevandsinteresser og strande
byvækst samt bolig- og erhvervsudvikling
tekniske løsninger, fx kloakseparering eller bassinløsninger
pladsmæssige forhold, herunder mulighed for etablering af bassiner
økonomiske forhold, herunder anlægs- og driftsomkostninger samt konsekvenser for forsyningens kunder.

 

Udarbejdelsen af den nye spildevandsplan indebærer prioriteringer mellem miljøhensyn, klimatilpasning og økonomiske
konsekvenser for forsyningens kunder, hvorfor nedbringelse af overløb er et centralt fokus i spildevandsplanen.

 

2.Politisk prioritering

Et centralt fokus i arbejdet med spildevandsplanen er reduktion af overløb fra regnbetingede udløb (RBU). En
nedbringelse af både hyppighed og mængder vil bidrage til et forbedret vandmiljø, bedre badevandskvalitet samt færre
udledninger til vandløb og kystvande.

Indsatser som kloakseparering og etablering af bassinløsninger kan imidlertid medføre betydelige investeringer i
kloaksystemet og dermed påvirke forsyningens takster.

Fra 1. januar 2027 indføres desuden en statslig afgift på udledning af urenset spildevand fra regnbetingede udløb, hvilket
skærper det økonomiske incitament til at reducere overløbene.

Udvalgets drøftelser og tilkendegivelser vil danne grundlag for administrationens videre arbejde med et forslag til
spildevandsplan, som efterfølgende forelægges til politisk behandling

 

Drøftelse 1 - Indsats regnbetingede udløb

Administrationen har udvalgt tre centrale problemstillinger som spildevandsplanen kan adressere i forbindelse med
regnbetingede udløb:

1. Badevand i Dalbybugten
2. Overløb ved Lillestranden i Kerteminde
3. Overløb til vandløb

 

a) Badevand i Dalbybugten

I den gældende spildevandsplan er der planlagt kloakseparering i Mesinge og Dalby. Separeringen i Mesinge blev
afsluttet ultimo 2023, mens Dalby endnu ikke er gennemført.



En gennemførelse i Dalby forventes at reducere overløb til Rødsbækken, der udleder til Dalbybugten, og dermed forbedre
både vandmiljøet og badevandskvaliteten. I dag medfører overløb i badesæsonen, at der i perioder opsættes skilte med
"Badning frarådes" i op til 72 timer.

Mulig indsats

Gennemførelse af kloakseparering i Dalby med henblik på at reducere overløb og forbedre badevandskvaliteten.

 

b) Overløb ved Lillestranden i Kerteminde

Ved kraftige regnhændelser forekommer overløb fra spildevandssystemet ved Lillestranden til Kerteminde Fjord.
Spildevandet fra den sydlige del af kommunen transporteres mod renseanlægget via forbehandlingsanlægget ved
Lillestranden, og ved høj belastning kan kapaciteten i systemet være utilstrækkelig.

Dette medfører udledning af urenset spildevand, hvilket er både miljømæssigt og æstetisk uhensigtsmæssigt. Samtidig er
det en kompleks og omkostningstung opgave at gennemføre fuld kloakseparering i Kerteminde by.

Mulig indsats

Etablering af laguner eller bassinløsninger til midlertidig tilbageholdelse af spildevand i oplandet syd for
Kerteminde
Yderligere kloakseparering i den sydlige del af kommunen

 

c) Overløb til vandløb

Der forekommer også overløb til vandløb ved kraftige regnhændelser. Dette er problematisk, da de berørte vandløb er
målsatte, og udledningerne kan have negativ indvirkning på fauna og flora.

Det må forventes, at overløb ikke fuldstændigt kan elimineres, men en væsentlig reduktion kan opnås gennem målrettede
indsatser.

Mulig indsats

Det kan ikke undgås, at der i fremtiden vil forekomme overløb ved kraftige regnhændelser, men en reduktion kan opnås
gennem:

Kloakseparering
Etablering af bassinløsninger
En kombination af begge tiltag

 

Drøftelse 2 - Ændringsforslag til servicemål i spildevandsplanen

Forsyningen har ønske om at servicemålet justeres, således at forsyningens forpligtelse fremadrettet begrænses til at
modtage spildevand fra terræn.

Ændringen indebærer, at forsyningen i forbindelse med kloaksepareringer ikke længere er forpligtet til at etablere
ledninger i samme dybde som hidtil, hvilket forventes at medføre reducerede anlægsomkostninger.

Konsekvensen for den enkelte grundejer vil være, at der i tilfælde, hvor afledning ikke kan ske ved naturligt fald til
terræn, skal etableres en privat pumpeforanstaltning for at sikre tilslutning til kloaksystemet.

 

Drøftelse 3 - Indsatsniveau for spildevandsplanen

Administrationen ønsker stillingtagen til nedenstående tre indsatsniveauer ift. håndtering af overløb og klimatilpasning.

 



Basisindsats

Fokus på at overholde lovgivningens krav og gennemføre nødvendige tilpasninger af kloaksystemet.
Indsatser vil primært ske, hvor der er miljømæssige krav eller tekniske behov.

Målrettet indsats

Fokus på en målrettet reduktion af overløb til vandløb og kystvande samt forbedring af badevandskvaliteten i prioriterede
områder.

Udvidet indsats

Fokus på en mere omfattende reduktion af overløb og en styrket klimatilpasning af kloaksystemet gennem større
investeringer.

 

Ovenstående indsatsniveauer har betydning for prisniveauet for Kerteminde Forsynings kunder.

Økonomiske konsekvenser/finansiering

Udarbejdelsen af spildevandsplanen finansieres inden for de eksisterende rammer.

Investeringer i spildevandssystemet gennemføres af Kerteminde Forsyning og finansieres via takster i
forsyningsselskabet.

Lovgrundlag

Bekendtgørelse af lov om miljøbeskyttelse, LBK nr. 1742 af 22. december 2025

Bekendtgørelse om spildevandsplanen og spildevandstilladelser m.v. efter miljøbeskyttelseslovens kapitel 3 og 4, BEK nr.
1446 af 27. november 2025

Klimatilpasningsplan 2021 for Kerteminde Kommune

Kerteminde Kommunes Kommuneplan 2025 - 2037

 

Høring

Det er ikke aktuelt med høring på nuværende tidspunkt.

Når udkast til spildevandsplan foreligger, vil planen blive forelagt Klima- og Naturudvalget med henblik på 8 ugers
offentlig høring.

Politikker og strategier

Kerteminde Kommunes Kommuneplan 2025 - 2037

Klimatilpasningsplan 2021 for Kerteminde Kommune

Punktet afgøres i

Klima- og Naturudvalget

Indstilling: Direktionen indstiller at

1. at arbejdet med en ny spildevandsplan tages til efterretning
2. at Klima- og Naturudvalget drøfter og tilkendegiver den overordnede strategiske retning for arbejdet med den

kommende spildevandsplan, herunder:

Indsats regnbetingede udløb: Indsatser for reduktion af overløb til vandløb, fjord og hav



Serviceniveauet: den fremtidige tilgang til serviceniveauet for håndtering af regn- og spildevand i kommunen
Indsatsniveauet: balancen mellem miljøhensyn, klimatilpasning og økonomiske konsekvenser for forsyningens
kunder.

Aktuel beslutning på Klima- og Naturudvalget 2026-2029 09-04-2026

1. Orientering taget til efterretning

2. Udvalget drøftede den strategiske retning for den kommende spildevandsplan med udgangspunkt i en målrettet indsats.
Man beder i den forbindelse administrationen sikre et møde mellem udvalget og Kerteminde Forsyning, for at få et
indblik i, hvordan man sikrer mest mulig effekt under hensyntagen til miljøhensyn, tidsperspektiv og den samlede
økonomi.

Bilag

Foreløbig tidsplan for udarbejdelse af spildevandsplan



Punkt 39: Beslutningssag: Kommunal inddragelse om indsatser i genbesøget
af vandområdeplaner 2021-2027

S2026-1340

Resumé

Staten har genbesøgt vandområdeplanen 2021-27 (VP3 II) med tilhørende indsatsprogram. Planen har været i offentlig
høring og er nu vedtaget.
Indsatsen "strækningsbaserede tiltag" i vandløbene skal dog stadig udspecificeres, og her ønsker SGAV kommunal
inddragelse.

Administrationen har udarbejdet et forslag til "strækningsbaserede tiltag" i fire aktuelle vandløb, så de kan opnå god
økologisk tilstand.

Sagsfremstilling

Baggrund for vandområdeplanerne
Staten har genbesøgt vandområdeplan 2021-27 (VP3 II) med tilhørende indsatsprogram. Planen har været i offentlig
høring og er nu vedtaget. De opdatede vandområdeplanerne trådte i kraft den 18. december 2025. Indsatsen
"strækningsbaserede tiltag" i vandløbene skal dog stadig udspecificeres, og her ønsker SGAV kommunal inddragelse.  

Formålet med vandområdeplanerne er at sikre god tilstand i Danmarks kystvande, søer, vandløb og grundvand i
overensstemmelse med EU's vandrammedirektiv. God økologisk tilstand er et udtryk for en svag afvigelse fra en tilstand
upåvirket af menneskelig aktivitet.

Formålet med vandområdeplanerne er, at de skal informere om statens planer for forbedring af miljøtilstanden i de
konkrete vandforekomster. Vandområdeplanerne indeholder også et indsatsprogram der beskriver de nødvendige indsatser
der skal til for at opnå den ønskede miljøtilstand, samt en tidsplan for indsatserne. Vandområdeplanerne skal også
indeholde oplysninger om administrative forhold, resultaterne af basisanalysen, hvor den nuværende tilstand beskrives,
miljømål, beskyttede områder, indsatsprogrammer, inddragelse af offentligheden og overvågning. 

Genbesøget af vandområdeplanerne 2021-2027 (VP3 II) udgør en opdatering og videreførelse af de to tidligere
vandområdeplaner, der gjaldt i perioderne 2009-2015 og 2015-2021. Opdateringen bygger på et nyt vidensgrundlag
udviklet i samarbejde med nationale forskningsinstitutioner og rådgivere. Ved genbesøget er der blandt andet ny viden om
bentiske alger, kemisk tilstand, samt nationalt specifikke stoffer. 

Det er staten, der er vandplanlægningsmyndighed, men kommunerne har ansvaret for at udmønte dele af
indsatsprogrammet. I vandområdeplanen er der opstillet mål for, hvordan miljøtilstanden skal være i områdets søer,
vandløb, kystvande og grundvand. Desuden indeholder vandområdeplanen et indsatsprogram som beskriver, hvilke
indsatser og virkemidler, der kan bruges til at nå målet, f.eks. indsatser i søer og vandløb, etablering af vådområder,
lavbundsprojekter og skovrejsning samt indsatser i forhold til punktkilder.

Kommunal inddragelse ifbm. strækningsbaserede tiltag i vandløb
En indsats på nogle vandløbsstrækninger var i VP3 II "strækningsbaserede tiltag" i vandløbene. Denne indsats skal
udspecificeres for fire vandløb i Kerteminde Kommune (hvoraf to vandløb er grænsevandløb med Nyborg Kommune), og
SGAV ønsker kommunerne skal angive hvilke strækningsbaserede tiltag der skal anvendes.

Et strækningsbaseret tiltag kan være genslyngning eller mindre strækningsbaseret restaurering (plantning af træer eller
udlægning af skjulesten, gydegrus eller træstammer). Vurderes det, at foreslå både genslyngning og mindre
strækningsbaserede tiltag for at opnå god økologisk tilstand, søges forslaget som: kombi, små og store
restaureringstiltag. Kommunen kan også angive at et stræk ikke kan opnå god økologisk tilstand ved et strækningsbaseret
tiltag. 

Administrationen har udarbejdet forslag til de strækningsbaserede tiltag der skal til, for at strækningerne i de fire aktuelle
vandløb opnår god økologisk tilstand (kort over udpegede strækninger - bilag 1). Tre vandløb er vurderet til at der kan
opnå god økologisk tilstand ved strækningsbaseret tiltag på dele af strækningen. Et vandløb er vurderet til ikke at
kunne opnå god økologisk tilstand på 100 % af strækningen (se oversigt i tabel 1, samlet rapport for forslåede indsater i
Kerteminde Kommune - bilag 2).

Restaurering i vandløb 



Tabel 1. Oversigt over forslag til tiltag i Kerteminde Kommune.

Vandløb
Antal km
strækningsbaseret
restaurering

Forslåede indsats (% af
strækningen + type indsats)

Rødsbækken/
Ålekisterende 5,88 km

25 %: Kombi, små og store
restaureringstiltag
(genslyngning + mindre
strækningsbaserede tiltag)
75 %: Indsatsen
"strækningsbaserede tiltag"
sikrer ikke målopfyldelse

Skjoldmosegrøften 2,8 km

63 %: Kombi, små og store
restaureringstiltag
(genslyngning + mindre
strækningsbaserede tiltag)

Hulemoseafløbet
(grænsevandløb med
Nyborg kommune)

1,77 km
100 %: Indsatsen
"strækningsbaserede tiltag"
sikrer ikke målopfyldelse

Bøgeskov
Bæk (grænsevandløb med
Nyborg kommune)

3,86 km

75 %: Kombi, små og store
restaureringstiltag
(genslyngning + mindre
strækningsbaserede tiltag)

 

Økonomiske konsekvenser/finansiering

Staten finansierer de kommunale udgifter til administration af vandplansindsatsen, herunder forundersøgelser, rådgivning
og anlægsarbejder og interne timer til projektstyring. Staten dækker også eventuelle udgifter til erstatning til lodsejere.
Det nødvendige myndighedsarbejde i forbindelse med gennemførelse af indsatserne kompenseres via DUT. Nærværende
kommunale inddragelse kompenseres også via DUT.

Lovgrundlag

EU's vandrammedirektiv

Lov om vandplanlægning

Bekendtgørelse om vandområdedistrikter og hovedvandoplande og grundvand

Bekendtgørelse om miljømål for overfladevandområder og grundvandsforekomster

Bekendtgørelse om indsatsprogrammer for vandområdedistrikter

Bekendtgørelse om overvågning af overfladevandets, grundvandets og beskyttede områders tilstand og om
naturovervågning af internationale naturbeskyttelsesområder

Bekendtgørelse om indholdet af vandområdeplaner

Bekendtgørelse om basisanalyser

Høring

Ikke relevant.

Politikker og strategier



Naturpolitikken

Punktet afgøres i

Byrådet. 

Indstilling: Direktionen indstiller at

1. Byrådet godkender forslag til "Strækningbaserede tiltag" i de fire vandløb.

Aktuel beslutning på Klima- og Naturudvalget 2026-2029 09-04-2026

Anbefales.

Bilag

Bilag 1 - Kort til dagsordenspunkt VP3II

Bilag 2 - Kommunerapport - forslag til indsats



Punkt 40: Beslutningssag: Egeprocessionsspinderen i Kerteminde
Kommune - indsatser i 2026

S2026-2100

Resumé

Egeprocessionsspinderen er en natsværmer, hvis larver og reder findes på egetræer. Larverne har mange mikroskopiske
brandhår, som kan fremkalde kraftige allergiske reaktioner hos mennesker og dyr. Egeprocessionsspinderen er fundet i
Kerteminde Kommune i 2025, hvor alle 7 fund af reder blev fjernet. Der anbefales tre indsatser i 2026: 1) at Larver og
reder fjernes på udvalgte kommunale områder, hvor risikoen for kontakt er størst. 2) Fund registreres fortsat for at bevare
overblikket over spredningen. 3) Borgere informeres om tilstedeværelsen af egeprocessionsspinderen.

Sagsfremstilling

Egeprocessionsspinderen er en natsværmer, hvis larver lever på egetræer i reder. Larverne har mange mikroskopiske
brandhår, som kan fremkalde kraftige allergiske reaktioner hos mennesker og dyr ved berøring eller indånding. Larven har
etableret sig på Fyn, hvor den er fundet i Odense i 2024, og i Nyborg Kommune og Kerteminde Kommune i 2025.

Bekæmpelse af egeprocessionsspinder på Fyn i 2025
I sommeren 2025 blev der i Kerteminde Kommune konstateret 7 fund af træ med reder, som alle blev fjernet mekanisk
med specialudstyr. Prisen for bekæmpelsen blev i alt 15.000 kr., foruden interne timer og ressourcer på kommunikation og
undersøgelse af træer. I løbet vinteren har Park & Vej foretaget yderligere undersøgelser af udbredningen i de kommunale
træer. Her er der konstateret fund af forladte reder i yderligere to træer.

I 2025 er der også fundet larver og reder i Odense Kommune og Nyborg Kommune. I Odense blev ca. 2500 reder og
larver fjernet, og indsatsen kostede 2 mio. kr. Det er ikke muligt at konkludere på effektiviteten af indsatserne i Odense,
Nyborg og Kerteminde kommuner i 2025, da den først kan vurderes ud fra antallet af nye reder og larver i foråret 2026.
Det forventes dog ikke, at indsatserne har resulteret i at arten er fjernet, men at have bidraget til at begrænse spredningen.

Odense Kommune har derfor anbefalet, at en fremtidig bekæmpelse kun sker som en særlig og begrænset indsats på
udvalgte områder. Der er endnu ikke vedtaget en national tilgang til omfanget af bekæmpelse, hvorfor det giver mening,
at Kerteminde Kommune læner sig op ad Odense Kommunes anbefalinger.

 

Anbefalede indsatser i Kerteminde Kommune 2026
På baggrund af indsatserne i Odense Kommune i 2026, de høje omkostninger til en fuldstændig begrænsning af
spredningen, samt den ringe udsigt til succes med at fjerne arten helt, anbefaler Park & Vej 1) en begrænset bekæmpelse
på udvalgte områder, 2) fortsat at registrere fund for at holde øje med udviklingen, samt 3) at sikre information til borgere:

 

1. Larver og reder fjernes på udvalgte områder
Larver og reder fjernes ved kommunale skoler og institutioner, plejehjem, ældreboliger og botilbud, hvor der er risiko for
direkte kontakt med brandhår. Reder og larver fjernes på baggrund af en konkret vurdering af larver og reders placering i
forhold til aktiviteterne på det pågældende område.

 

På samme må fjernes reder og laver fundet i parker og områder med mange brugere, især i områder hvor de tager ophold.

Hvor der er tale om et træ med fund af reder eller larver, men hvor brugerne ikke tager ophold eller færdes direkte
under træet, kan der foretages afbødende tiltag såsom afspærring, skiltning og at lade græsset gro langt under træet med
henblik på at begrænse ophold og færdsel yderligere.



I parker fjernes som udgangspunkt kun reder med levende larver eller pupper og ikke forladte reder, medmindre
forholdene taler for andet. I tilfælde af fund af forladte reder gøres borgere opmærksomme på risikoen gennem bl.a.
skiltning på stedet.

På private områder foretager Kerteminde Kommune ikke bekæmpelse eller fjernelse af reder eller larver.

 

Egetræer fældes ikke

Egetræer med eller uden fund af egeprocessionsspindere vil ikke blive fældet, uanset placering eller omgivelser.

 

2) Registrering af fund
Park & Vej vil fortsat registrere fund af larver og reder, og dermed spredningen af larven i Kerteminde Kommune.

Fund på kommunale områder kan formidles præcist til kommunens borgere via kortmateriale på kommunens hjemmeside.

Fund på private områder, som Park & Vej er gjort bekendt med, offentliggøres som udgangspunkt kun i form af
by-/områdenavn af hensyn til de berørte borgere.

 

3) Information til borgere
Kerteminde.dk opdateres med en oversigt over områder, hvor der er konstateret fund af egeprocessionsspindere med
opfordring til borgere om at udvise forsigtighed.

Herudover opsættes skilte i områder, hvor der er konstateret fund i kommunale træer, og i begrænset omfang også
områder med fund i privatejede træer, hvor Park & Vej er orienteret om fund. Skiltene skal orientere borgerne om fund i
området og advare mod kontakt med larver og reder.

Det vurderes, at skiltene er nødvendige i en sæson eller to, indtil borgerne er blevet bekendte med larvens tilstedeværelse.

Hertil vil der være en tæt dialog med mellem Park & Vej og ledelsen på de eventuelle kommunale institutioner, hvor der
bliver behov for bekæmpelse i form af fjernelse af larver og/eller reder.

 

Administrationen vurderer, at risikoen for spredning af larven er størst fra Odense Kommune, og de anbefalede indsatser
er derfor koordineret med indsatserne i Odense Kommune.

 

Indsatserne vil kun i bedste fald kunne bidrage til at begrænse den yderligere spredning af egeprocessionsspinderen. De
primære formål er at mindske risikoen for, at borgerne kommer i direkte kontakt med larver og brandhår, samt at sikre
borgerne adgang til information om risikoen.

 

Økonomiske konsekvenser/finansiering

-

Lovgrundlag

Ikke relevant.

Høring

Ikke relevant.



Politikker og strategier

Ikke relevant.

Punktet afgøres i

Klima - og Naturudvalget.

Indstilling: Direktionen indstiller at

Direktionen indstiller, at udvalget godkender de anbefalede indsatser for håndtering af egeprocessionsspinderen i 2026.

Aktuel beslutning på Klima- og Naturudvalget 2026-2029 09-04-2026

Godkendt.



Punkt 41: Beslutningssag: Udtalelse til Ankestyrelsen vedrørende
boringsnære beskyttelsesområder (BNBO)

S2026-2621

Resumé

Kerteminde Kommune har modtaget en høring om mulig tilsynssag fra Ankestyrelsen. Den vedrører kommunens indsats
for beskyttelse af boringsnære beskyttelsesområder (BNBO). Ankestyrelsen beder Byrådet om en udtalelse og en aktuel
status for kommunens arbejde med beskyttelse af BNBO. Udtalelsen skal behandles af Byrådet og fremsendes til
Ankestyrelsen inden to måneder.

Miljø- og Ligestillingsministeriet har i november 2025 indberettet en række kommuner til Ankestyrelsen herunder
Kerteminde Kommune. Indberetningen omfatter 51 kommuner, som ikke pr. 18. november 2025 havde opnået beskyttelse
af mindst 90 % af de BNBO'er, hvor der efter kommunernes risikovurdering er behov for indsatsen "Ingen
erhvervsmæssig anvendelse af pesticider".

 
Arbejdet med BNBO har nationalt været under udvikling i mere end to årtier. Med en lovændring, der trådte i kraft 1. juli
2024, blev kommunerne pålagt en pligt til at sikre pesticidfri drift i BNBO'er, hvor der er vurderet behov for en indsats.
Samtidig blev der fastsat en kort implementeringsperiode, hvor kommunerne skulle søge frivillige aftaler indgået eller
iværksætte påbud.

Administrationen har udarbejdet et udkast til udtalelse fra Byrådet til Ankestyrelsen, som redegør for kommunens indsats
og den aktuelle status for BNBO i kommunen. Udkastet er vedlagt sagen.

 

Sagsfremstilling

Kerteminde Kommune har modtaget en høring om mulig tilsynssag fra Ankestyrelsen. Dette vedrørende kommunens
indsats for beskyttelse af boringsnære beskyttelsesområder (BNBO). Her bedes Byrådet om en udtalelse. (Bilag 1)

Ankestyrelsen har anmodet Byrådet om en udtalelse om kommunens indsats samt en aktuel status for kommunens arbejde
med BNBO. Udtalelsen skal behandles af Byrådet og fremsendes til Ankestyrelsen inden to måneder.

 

Baggrund

Baggrunden er, at Miljø- og Ligestillingsministeriet i november 2025 har indberettet en række kommuner til
Ankestyrelsen. Indberetningen omfatter kommuner, som ikke pr. 18. november 2025 havde opnået beskyttelse af mindst
90 % af de BNBO'er, hvor der efter risikovurdering er behov for indsats. I alt 51 kommuner er omfattet af indberetningen,
herunder Kerteminde Kommune.
På daværende tidspunkt udarbejdede Administrationen en status på BNBO i Kerteminde kommune til orientering til
Klima- og Bæredygtighedsudvalget. (Bilag 2)

Arbejdet med BNBO har nationalt været under udvikling i mere end to årtier. Med lovændringen, der trådte i kraft 1. juli
2024, blev kommunerne pålagt en pligt til at sikre pesticidfri drift i BNBO'er, hvor der er vurderet behov for indsats.
Samtidig blev der fastsat en kort implementeringsperiode, hvor kommunerne skulle søge frivillige aftaler indgået eller
iværksætte påbud.

 

Indsigelse fra KL

KL - Kommunernes Landsforening har i en pressemeddelelse peget på, at kommunerne generelt har et stærkt fokus på at
beskytte drikkevandet, og at der i mange kommuner allerede er gennemført en betydelig indsats for at sikre pesticidfri
drift i boringsnære beskyttelsesområder.

KL fremhæver samtidig, at arbejdet med BNBO ofte er komplekst og kan være tidskrævende, blandt andet fordi
løsningerne i mange tilfælde bygger på frivillige aftaler mellem vandforsyninger og lodsejere. Processerne kan desuden



påvirkes af administrative forhold som taksationssager, forhandling om erstatning samt ændringer i de statslige
beregninger af BNBO.

På den baggrund peger KL på, at der kan være behov for mere hensigtsmæssige modeller og rammer for arbejdet med
grundvandsbeskyttelse, frem for at fokusere på tilsynssager mod kommunerne. (Bilag 3)

 

Status for BNBO i Kerteminde Kommune

Der er aktuelt 24 BNBO'er i Kerteminde Kommune.

8 BNBO'er uden behov for indsats

I 8 BNBO'er er det gennem risikovurdering og gældende indsatsplaner vurderet, at der ikke er behov for beskyttelse
mod erhvervsmæssig anvendelse af pesticider.

9 BNBO'er hvor der er behov for indsats

8 BNBO'er er allerede beskyttet gennem frivillige aftaler mellem vandforsyninger og lodsejere samt gennem
skovrejsningsprojektet Smuttebjerg Folkeskov på Hindsholm. Vandforsyningerne havde inden 31. december 2024
indgået frivillige aftaler med fire lodsejere ud over projektet Smuttebjerg Folkeskov. I 2025 er der indgået frivillige
aftaler med yderligere to lodsejere.
For 1 BNBO er har administration kontakt til eksternrådgiver om at udarbejde en erstatningsopgørelse med henblik
på påbud, hvis der ikke kan opnås en frivilligaftale med lodsejer..

Øvrige BNBO'er

4 BNBO'er syd for Rønninge afventer ny risikovurdering og opdatering/revision af indsatsplan, da områderne form
og størrelse er ændret pr. 1. januar 2022 efter en statslig genberegning. I 2 af disse BNBO'er bliver størstedelen af
arealet beskyttet gennem vådområdeprojektet Vindinge Å syd for Rønninge, som realiseres fra april-juni 2026.
3 BNBO'er ved Skovhuse har været  under afklaring, herunder i forhold til den pågældende vandforsynings
fremtidige anvendelse af boringerne, som er forurenede.

1 af de 3 boringerne er sløjfet pr. 2.2.2026. Brøndborerfirmaet, som forestod sløjfningen har en frist på 3 måneder til at
indberette sløjfningen til GEUS.

For de 2 øvrige af de 3 boringer har vi modtaget ansøgninger i december 2025, som betyder, at disse boringer ikke
fremover vil forsyne en almen vandforsyning. Den almene vandforsyning vil fortsætte som distributionsvandforsyning,
der indkøber vand fra Kerteminde Forsyning.

Indsatsplaner

Kerteminde kommunes indsatsplaner ligger offentligt tilgængelige på kommunens hjemmeside: Indsatsplaner for
grundvandsbeskyttelse

Videre proces

Administrationen har udarbejdet et udkast til udtalelse fra Byrådet til Ankestyrelsen, som redegør for kommunens indsats
og den aktuelle status for BNBO i kommunen. Udkastet er vedlagt sagen. (Bilag 4)

Da Ankestyrelsen har anmodet om en udtalelse fra Byrådet, oversendes sagen efter udvalgets behandling til Byrådet med
henblik på behandling og godkendelse af udtalelsen.

 

Økonomiske konsekvenser/finansiering

Sagen har ikke i sig selv økonomiske konsekvenser. Arbejdet med BNBO håndteres inden for forvaltningens eksisterende
rammer.

Lovgrundlag

Lovbekendtgørelse nr. 13 af 05.01.2026, kapitel VI. Ankestyrelsesns tilsyn.

https://kerteminde.dk/borger/miljoe/grundvand-og-drikkevand/indsatsplaner-for-grundvandsbeskyttelse
https://kerteminde.dk/borger/miljoe/grundvand-og-drikkevand/indsatsplaner-for-grundvandsbeskyttelse


Lov nr. 677 af 11.06.2024 om ændring af lov om vandforsyning m.v. og lov om miljøbeskyttelse. 

Bekendtgørelse nr. 742 af 17. juni 2024 om frister for og krav til indhold af aftaler, påbud og forbud om erhvervsmæssig
anvendelse af pesticider inden for boringsbære beskyttelsesaftaler.

Høring

Ikke relevant.

Politikker og strategier

Indsatsplan for Langeskov Vandværk - 15.09.2021, 

Indsatsplan for Hindsholm - december 2022 og 

Indsatsplan for Kildepladserne ved Skovsbo og Bremskov - 25.05.2023

Punktet afgøres i

Byrådet

Indstilling: Direktionen indstiller at

Byrådet godkender vedlagte udtalelse til Ankestyrelsen.

Aktuel beslutning på Klima- og Naturudvalget 2026-2029 09-04-2026

Anbefales.

Bilag

Bilag 1 - Ankestyrelsen - Høring om mulig tilsynssag

Bilag 2 - Status på BNBO i Kerteminde Kommune - Orientering til Klima- og Bæredygtighedsudvalget (003)

Bilag 3 - KL Pressemeddelelse - Der findes bedre modeller

Bilag 4 - Udkast til udtalelse fra Byrådet i Kerteminde Kommune til Ankestyrelsen vedrørende beskyttelse af boringsnære
beskyttelsesområder (BNBO)

Bilag 5 BNBO'er Langeskov Vandværk aktuelle og historiske - samt vådområdeprojekter



Punkt 42: Beslutningssag: Tårup Pumpelag

S2024-11366

Resumé

Kerteminde Kommune har siden 1960'erne afholdt et forlods bidrag på 25 % af udgifterne til oprensning, vedligehold og
el til Tårup Strand Pumpelags hovedkanal, ud over kommunens ordinære bidrag som lodsejer. Der er ikke identificeret en
gyldig vedtægtsbestemmelse eller skriftlig aftale, som hjemler et sådant forlods bidrag. En juridisk vurdering fra
Kerteminde Forsyning peger på, at den historiske betaling må antages at udspringe af kommunens myndighedsudøvelse
efter den dagældende vandløbslov, og at det derfor ikke er en opgave der kan overgå til Kerteminde Forsyning. Der er
ikke afsat budget til betaling af forlods bidraget på 25 %.

Sagsfremstilling

Tårup Strand Pumpelag er et offentligt pumpelag etableret til afvanding/landindvinding. Interesseområdet udgør 367,71
ha fordelt på 38.878 partsandele. Kommunen er lodsejer med ca. 23,5 % af partsandelene. Kerteminde Forsyning er
ligeledes interessent som lodsejer med ca. 3,4 % af partsandelene.

Der foreligger ikke en skriftlig aftale om kommunens forlods bidrag på 25 %. Pumpelagets vedtægt og
interessentfortegnelse indeholder ikke bestemmelser, der pålægger kommunen et særskilt forlods bidrag, hvilket efter
reglerne forudsætter hjemmel i vedtægten og tinglysning.

Arkivmateriale peger på, at ordningen opstod omkring 1963 i forlængelse af pumpelagets anmodning til kommunen om
optagelse og medfinansiering som følge af tilledning af spildevand og overfladevand fra byområder uden for
interesseområdet. Kommunal medfinansiering blev herefter forhandlet, og en 5-årig forlængelse af den hidtidige
udgiftsfordeling blev noteret i 1970. Lodsejerhenvendelser i 1976 omtaler kommunens medfinansiering på ca. 25 %.

Kommunens udgifter til Tårup Pumpelag har de senere år været stærkt stigende. Det skyldes dels det
ændrede klima med øget nedbør og udskiftning af pumperne i 2023. (se bilag 1)

I forbindelse med Klima- og Bæredygtighedsudvalgets behandling af pkt. 336 om udmøntning af resterende midler i
klimapuljen på udvalgsmødet den 4. september 2024 udtrykte udvalget ønske om, at der blev rettet officiel henvendelse til
Kerteminde Forsyning med henblik på overtagelse af pumpeforpligtigelser for Tårup Pumpelag.

På den baggrund har administrationen været i dialog med Kerteminde Forsyning om mulighederne for, at Kerteminde
Forsyning kunne overtage den forlods bidragspligt. Kerteminde Forsyning har fået udarbejdet en juridisk vurdering af
problematikken, som konkluderer, at bidraget knytter sig til en myndighedsopgave efter vandløbsloven og derfor ikke kan
overføres til forsyningsselskabet (da det ikke vedrører en driftsopgave for forsyningen).

Administration anbefaler derfor, at det afsøges om Kerteminde Kommune kan komme ud af bidraget på 25 % af
udgifterne til oprensning og vedligeholdes af Tårup Hovedkanal, elforbrug til pumperne, samt øvrige tiltag som afholdes
forlods af Kerteminde Kommune.

Hvis det er muligt vil konsekvensen være at udgiften per part stiger.

Økonomiske konsekvenser/finansiering

Den forlods betalingsforpligtelse på 25 % er ikke budgetlagt i indeværende år. En fortsættelse forudsætter finansiering
inden for udvalgets ramme eller tillægsbevilling. Beløbsstørrelse. Beløbet svinger meget alt hvor meget regner og de
forskellige tiltag der forventes gennemført.

I 2023 udgjorde tilskuddet 145.821,- kr. og i 2024 udgjorde det 44.309,- kr.

Som det fremgår af vedlagte regnskab fra 2024, forventes der betydelige udgifter til sikring af Tårup Kanalen med
jernspuns.

Lovgrundlag

Vandløbsloven



Høring

Ikke relevant

Politikker og strategier

Ikke relevant

Punktet afgøres i

Klima- og Naturudvalget.

Indstilling: Direktionen indstiller at

Natur- og Klimaudvalget godkender administrationen forslag om at afsøge om Kerteminde Kommune kan komme ud af
bidraget på 25 % af udgifterne til oprensning og vedligeholdes af Tårup Hovedkanal, elforbrug til pumperne, samt øvrige
tiltag som afholdes forlods af Kerteminde Kommune.

Aktuel beslutning på Klima- og Naturudvalget 2026-2029 09-04-2026

Godkendt.

Bilag

regnskab 2024, Tårup Strand pumpelag

Vedtægt - Tårup Pumpelag

Tårup Strand Pumpelag brev til KK 25. nov. 1963

Forhandlingsprotokold KK-TSP 20. nov. 1969

Ref. af møde 10. feb 1970 mellem Kk og Tårup Strand Pumpelag

TS Pumpelag skriv til K.Byråd april 1976



Punkt 43: Beslutningssag: Revision af vinter- og renholdelsesregulativ

S2026-6

Resumé

Plan-, Teknik- og Bosætningsudvalget bedes godkende revideret Vinter- og renholdelsesregulativ for Kerteminde
Kommune til ikrafttræden pr. 1. oktober 2026. Regulativet erstatter det gældende regulativ fra 13. august 2024.

Baggrunden er en politisk vedtagen beslutning om en besparelse på vintertjenesten, der opnås ved at afkorte
beredskabsperioden i efteråret fra 15. oktober til 1. november. I forbindelse med revisionen udføres sproglige justeringer
og tilpasninger, desuden anbefales at beredskabsperioden afkortes med 15 dage i foråret. 

Regulativet suppleres med definitioner og principper der fastlægger, hvornår vejene hører til i de konkrete vejklasser. 

Sagsfremstilling

Administrationen har revideret kommunens vinter- og renholdelsesregulativ. Regulativet fastlægger rammerne for
vintervedligeholdelse og renholdelse af kommuneveje, offentlige stier, fortove samt private fællesveje i henhold til Lov
om offentlige veje og Lov om private fællesveje.

Revisionen har til formål at:

præcisere serviceniveauet for vintervedligeholdelsen,
tydeliggøre grundejerens pligter,
harmonisere formuleringer med gældende lovgivning,
sikre bedre sammenhæng mellem vejklasser, vinterklasser og faktisk drift,
tydeliggøre perioder for vinterberedskab, og
give mere klar vejledning om grundejernes pligter

 

Hovedændringer i regulativet

1. Opdaterede vinterberedskabsperioder (tidligere perioder står i parantes)
Klasse 1-veje: 18. oktober - 13. april (15. oktober - 15. april) 
Øvrige veje og stier: 1. november - 31. marts (15. oktober - 15. april)
 

2. Skærpede og tydeliggjorte servicemål.
Servicemål for kørebaner og stier er præciseret og samlet i bilag A. 
 

3. Vejklassernes betydning og prioritering under vinterindsats er gjort mere tydelig. 
 

4. Servicemål for glatførebekæmpelse på cykelstier kan nu differentieres mellem hverdage og weekend.
 

5. Principper for opdeling af vej- og stiklasser er udarbejdet (Bilag 2).
Principperne danner grundlag for den konkrete inddeling af veje og stier. 
 

6. Styrket præcision af grundejerens pligter 
Klare beskrivelser af: minimum bredde ved snerydning (75 % af arealet - dog min. 1 m), krav ved trapper,
postkasser, affaldsbeholdere og brandhaner, placering af snebunker, håndtering af snevolde skabt af kommunens
snerydning. Tydelig beskrivelse af pligtens omfang (maks. 10 m fra belægningskant).
 

7. Forbedrede og udvidede illustrationer i bilag B
Flere eksempler på hjørnegrundssituationer. Bedre forklaring af princippet om "ubrudt forlængelse af
adgang". Afklaringer om, hvornår grundejere ikke kan  pålægges pligt rundt om oversigtsarealer.
 

8. Justeringer for private fællesveje. Præcisering af hvilke grundejere der er omfattet af pligterne i byzone og
sommerhusområder. Mere detaljeret beskrivelse af udførelseskrav.
 



9. Tydeligere beskrivelse af kommunens tilsyns muligheder 
Det præciseres hvornår kommunen kan udføre manglende vintervedligeholdelse eller renholdelse for grundejerens
regning. 
 

10. Generelle sproglige og strukturelle forbedringer 
Regulativet er gennemskrevet for at sikre bedre forståelse og entydighed. Layout og afsnitsopdeling tilpasset for
bedre læsbarhed.

Bilag:

Bilag 1 - Gældende vinter og renholdelsesregulativ for Kerteminde Kommune, godkendt d. 13. august 2024.

Bilag 2 - Principper for klassificering af vintervejklasser og vinterstiklasser.

Bilag 3 - Revideret regulativ for vinter og renholdelse til politisk godkendelse.

Bilag 4 - Kortbilag over kommunale veje og stier, som er omfattet den kommunale vintertjeneste: Veje med
vintervejklasser I-IV og stier med vinterstiklasser I og II

Økonomiske konsekvenser/finansiering

Ved budgetvedtagelsen for 2026 - 2026 blev det vedtaget at budgettet reduceres som en konsekvens af en kortere
beredskabsperiode. 

Budget 2025 - 7.273.000 kr. 

Budget 2026 - 7.197.000 kr.

Budget 2027 - 6.847.000 kr. 

Lovgrundlag

LBKG 2024-04-24 nr. 435 offentlige veje m.v., kap. 8 - Vejloven

LBKG 2024-09-17 nr. 1050,  Kap. 7 og kap 12 -  Private fællesveje

 

 

Høring

Politiet og nabokommunerne skal høres. 

Det reviderede regulativ er sendt i høring.

Politikker og strategier

-

Punktet afgøres i

Plan, Teknik og Bosætningsudvalget 

Klima og Naturudvalget orienteres om regulativændringerne. 

Indstilling: Direktionen indstiller at

Plan-, Teknik- og Bosætningsudvalget godkender det reviderede vinter- og renholdelsesregulativ til ikrafttræden pr.
1. oktober 2026.
Natur og Klimaudvalget tager orienteringen til efterretning. 

Beslutning på Plan-, Teknik- og Bosætningsudvalget 2026-2029 07-04-2026



Godkendt med den bemærkning, at Plan-, Teknik- og Bosætningsudvalget ønsker en evaluering af regulativet efter næste
vintersæson. Regulativet kommunikeres via kommunens sociale medier i løbet af oktober 2026.

Aktuel beslutning på Klima- og Naturudvalget 2026-2029 09-04-2026

Orientering taget til efterretning.

Bilag

Bilag 3: Vinter- og renholdelsesregulativ pr. oktober 2026

Bilag 4 - Kortbilag over vintervejklasser og vinterstiklasser

Bilag 2 - Principper for klassificering af vintervejklasser og vinterstiklasser

Bilag 1 - Vinter- og renholdelsesregulativ for Kerteminde Kommune, godkendt 13.08.2024



Punkt 44: Beslutningssag: Delegations- og Kompetencefordelingsplaner

S2025-11356

Resumé

Delegations- og kompetencefordelingsplanerne er blevet opdateret som konsekvens af den nye styrelsesvedtægt, herunder
den nye udvalgsstruktur og på baggrund af administrationens erfaringer gennem sidste valgperiode. Dette er en samlet sag
for alle syv delegations- og kompetencefordelingsplaner (Økonomiudvalget + de seks stående udvalg) og Byrådet skal
tage stilling til de foreslåede ændringer og godkende de nye planer. 

Sagsfremstilling

Administrationen forelægger de nye delegations- og kompetencefordelingsplaner for Økonomiudvalget, Plan-, Teknik- og
Bosætningsudvalg, Klima- og Naturudvalg, Erhvervs-, Vækst- og Arbejdsmarkedsudvalg, Børn-, Unge- og
Uddannelsesudvalg, Ældre-, Handicap-, Psykiatri- og Sundhedsudvalg samt Kultur-, Fritids- og Frivillighedsudvalg. 

Delegations- og kompetencefordelingsplanerne beskriver fordelingen af kompetencer mellem det enkelte udvalg og
administrationen. Der er tale om en videreførelse af de hidtil gældende delegations- og kompetencefordelingsplaner, der
er blevet opdateret som konsekvens af den nye styrelsesvedtægt, herunder den nye udvalgsstruktur, beslutninger om
flytning af kompetencen på nogle konkrete områder fra et udvalg til et andet udvalg samt administrationens erfaring
gennem sidste valgperiode.

Ændringer, tilføjelser og sletninger er markeret i de enkelte delegations- og kompetencefordelingsplaner, så det vil være
synligt at kunne se, hvad der er fjernet, tilføjet og ændret. 

Særligt for flytning af vintertjeneste/vinterberedskab fra Plan-, Teknik- og Bosætningsudvalg til Klima- og Naturudvalg
kan nævnes, at økonomien vil følge med i forbindelse med budgetopfølgning 1. 

Økonomiske konsekvenser/finansiering

Der er ikke foretaget flytning af opgaver, der vurderes at have en økonomisk effekt. 

Lovgrundlag

Den kommunale styrelseslov.

Høring

-

Politikker og strategier

-

Punktet afgøres i

Byrådet

Indstilling: Direktionen indstiller at

Delegations- og kompetencefordelingsplanerne godkendes. 

Beslutning på Plan-, Teknik- og Bosætningsudvalget 2026-2029 07-04-2026

Anbefales med følgende bemærkninger 1) at prioriteringer i lokalplaner skal ske i overensstemmelse med beslutninger
truffet i byrådet (eksempelvis i forbindelse med budgetforlig), 2) at det præciseres, at kompetencen vedrørende strategiske
ændringer på havne og marina påhviler udvalget, 3) at det præciseres at udvalget skal orienteres ved udsendelse af B-
lokalplaner i høring og 4) at kompetencefordelingen vedrørende C-lokalplaner tydeliggøres.



Det anbefales endvidere, at de generelle snitflader mellem Klima- og Naturudvalget og Plan-, Teknik- og
Bosætningsudvalget genbesøges på et senere tidspunkt (eventuelt i forbindelse med budgetprocessen).

Beslutning på Ældre-, Handicap-, Psykiatri- og Sundhedsudvalget 2026-2029 07-04-2026

Anbefales.

Beslutning på Børn- Unge- og Uddannelsesudvalget 2026-2029 08-04-2026

Anbefales.

Beslutning på Erhvervs,- Vækst- og Arbejdsmarkedsudvalget 2026-2029 09-04-2026

Anbefales.

Aktuel beslutning på Klima- og Naturudvalget 2026-2029 09-04-2026

Det anbefales, at de generelle snitflader mellem Klima- og Naturudvalget og Plan-, Teknik- og Bosætningsudvalget
genbesøges på et senere tidspunkt (eventuelt i forbindelse med budgetprocessen).

Bilag

Delegations- og Kompetencefordelingsplan for Kultur-, Fritids- og Frivillighedsudvalget

Delegations- og Kompetencefordelingsplan for Økonomiudvalget

Delegations- og Kompetencefordelingsplan for Erhvervs-, Vækst- og Arbejdsmarkedsudvalget

Delegations- og Kompetencefordelingsplan for Klima- og Naturudvalget

Delegations- og Kompetencefordelingsplan for Ældre-, Handicap-, Psykiatri- og Sundhedsudvalget

Delegations- og Kompetencefordelingsplan for Børn-, Unge- og Uddannelsesudvalget

Delegations- og Kompetencefordelingsplan for Plan-, Teknik- og Bosætningsudvalget



Punkt 45: Orienteringssag: Introduktion til Park, Trafik og Havnes
arbejdsopgaver og områder

S2026-2580

Resumé

Udvalget introduceres  til opgaver og arbejdsområder i Park, Trafik og Havne.

Sagsfremstilling

Park, Trafik og Havne varetager drift og udvikling af følgende områder:

Kerteminde Havn og Marina, samt de 3 mindre havne Bregnør, Boels Bro og Munkebo Havn
Kommunens offentlige grønne områder og byrum, veje og p - pladser, herunder slidlagsarbejder
Kommunale baneanlæg til fodbold, tennis, hundetræning og lignende udendørs aktiviteter
Vintertjeneste og beredskab ved stormflod, orkan og skybrud.

 

Drift og udvikling foregår i tæt samarbejde med borgere og foreninger. Borgerhenvendelser håndteres bla. via Tip
Kerteminde.

 

Desuden varetages myndighedsopgaver inden for vejområdet, trafiksikkerhed, naturstier i det åbne land, samt bade- og
bådebroer.

 

Økonomiske konsekvenser/finansiering

.

Lovgrundlag

.

Høring

.

Politikker og strategier

.

Punktet afgøres i

Plan-, Teknik- og Bosætningsudvalget samt Klima- og Naturudvalget 

Indstilling: Direktionen indstiller at

Orienteringen tages til efterretning

Beslutning på Plan-, Teknik- og Bosætningsudvalget 2026-2029 07-04-2026

Orientering taget til efterretning

Aktuel beslutning på Klima- og Naturudvalget 2026-2029 09-04-2026



Orientering taget til efterretning.



Punkt 46: Orienteringssag: Status på Kerteminde Forsynings udrulning af
fjernvarme, og betydning for Kerteminde Kommunes varmeplan.

S2025-10265

Resumé

Denne sag omhandler en orientering om status på fjernvarmeudrulningen i Kerteminde Kommune, og Kerteminde
Forsynings beslutning om at sætte en deadline på muligheden for Kerteminde Forsynings arbejde for en realisering af
Kerteminde Kommunes varmeplan.

Sagsfremstilling

Blandt andet som følge af gaskrisen i 2022 indgik regeringen den 25. juni 2022 'Klimaaftale om grøn strøm og varme
2022.'.

I forlængelse heraf indgik regeringen den 29. juni 2022 'Aftale om fremskyndet planlægning for udfasning af gas til
opvarmning og klar besked til borgerne.'.

De to aftaler indebar blandt andet, at kommunerne i 2022 skulle gennemføre en planlægningsindsats for omlægning til
grøn varme i de områder, der var gasforsynede, jf. 'Cirkulæreskrivelse om kommunal varmeplanlægning og
projektgodkendelse af den 26. oktober 2022'.

Byrådet har på den baggrund i december 2022 vedtaget 'Kerteminde Kommunes varmeplan 2023-2030' og i august 2023
vedtaget 'Supplerende varmeplan for gasforsynede områder til Kerteminde Kommunes varmeplan 2023-2030.

På baggrund af varmeplanerne, har Kerteminde Forsyning arbejdet for en udrulning af fjernvarme i Kerteminde
Kommune. Kerteminde Forsyning har fået godkendt fire fjernvarmeprojektforslag for konvertering fra naturgas til
fjernvarme, i disse områder: Munkebo N, S og Ø, Marslev, Birkende-Nonnebo, og Hundslev m.fl.

Herudover har Kerteminde Forsyning på baggrund af varmeplanerne haft yderligere til hensigt at beregne og evt. ansøge
om godkendelse af fjernvarmeprojektforslag for konvertering fra naturgas til fjernvarme i disse områder: Langeskov Syd,
Rønninge, Dræby, Drigstrup, og Over Kærby.

Status for områderne:

Munkebo Nord, Syd og Øst:

Fjernvarmeprojektforslaget for Munkebo Nord, Syd og Øst blev godkendt af Kerteminde Byråd den 31. marts 2022.
Kerteminde Forsyning er i gang med etableringen af fjernvarme i området, hvilket forventes at pågå til og med 2027.

Marslev og Birkende-Nonnebo:

Fjernvarmeprojektforslagene for Marslev og Birkende-Nonnebo blev godkendt af Kerteminde Byråd den 25. maj 2023.
Kerteminde Forsyning åbnede efterfølgende for borgernes tilmelding til fjernvarmen, men har ikke kunne opnå
tilstrækkelig tilslutning til at projekterne er rentable.

Kerteminde Forsyning drøftede hvorvidt de på baggrund af den lave interesse hos borgerne skulle anbefale en aflysning af
projekterne eller, om projekterne fortsat skulle holdes åbne på lavt blus (sætte projekterne i "dvale"). På baggrund af
forventede politiske tiltag fra Christiansborg i nær fremtid, besluttede Kerteminde Forsyning den 19. september 2024 at
holde projekterne åbne på lavt blus (sætte projekterne i "dvale").

Efterfølgende er det bl.a. sket at Christiansborg-politikerne har vedtaget en lovændring som muliggør at fjernvarmenet nu
kan afskrives over 45 år i stedet for over 30 år. Kerteminde Forsyning har på den baggrund genberegnet projekterne,
hvilket bl.a. har været en grund til, at det er blevet muligt at tilbyde fjernvarmen billigere.

På den baggrund traf Kerteminde Forsynings bestyrelse den 22. september 2025 beslutning om at gå ud i en ny
tilslutningskampagne.

Den 14. januar 2026 relancerede Kerteminde Forsyning projekterne på bedre vilkår for de mulige forbrugere.
Relanceringen indeholder en deadline for at opnå tilstrækkelig tilslutning til projekterne. Som besluttet af Kerteminde
Forsynings bestyrelse, er denne deadline sat til den 31. maj 2026. Såfremt det ikke lykkes at opnå tilstrækkelig tilslutning,



har Kerteminde forsyning meldt ud til borgerne at projekterne vil blive aflyst og områderne ændres til individuel
forsyning.

For at projekterne kan blive aflyst, skal Kerteminde Forsyning ansøge Kerteminde Byråd med projektforslag om, at
områderne skal udlægges til individuel forsyning. I en høring til dette dagsordenspunkt har Kerteminde Forsyning meldt
ud til administrationen, at de i første omgang blot vil anbefale en aflysning af projekterne, såfremt tilslutningen ikke
opnås. Kerteminde Forsyning er meget bevidst om, at konvertering af gasopvarmede boligområder er en væsentlig del af
Kerteminde Kommunes klimahandlingsplan og deltager derfor gerne i drøftelser vedr. den fremtidige status for de nævnte
boligområder.

Hundslev m.fl.:

Fjernvarmeprojektforslaget for Hundslev m.fl. blev godkendt af Kerteminde Byråd den 28. november 2024. Kerteminde
Forsyning har valgt ikke at åbne for tilmelding til fjernvarme i området, før det er klart om det vil lykkes at gennemføre
projekterne i Marslev og Birkende-Nonnebo. Såfremt projekterne i Marslev og Birkende-Nonnebo søges aflyst efter den
31. maj 2026, vil projektet om Hundslev m.fl. ligeledes søges aflyst og området ændret til individuel forsyning.

Langeskov Syd, Rønninge, Dræby, Drigstrup, og Over Kærby:
Kerteminde Forsyning har ventet med at beregne disse projekter, til at der var afklaring omkring de godkendte projekter.
Såfremt de godkendte projekter søges aflyst efter den 31. maj 2026, vil Kerteminde Forsyning ikke gå videre med
beregning og evt. ansøgning om etablering af fjernvarme i disse yderligere potentielle fjernvarmeområder.
 
Betydning for Kerteminde Kommunes varmeplan:
Udviklingen i udrulningen af fjernvarme ved Kerteminde Forsyning betyder, at der ikke står til at komme fjernvarme i de
områder, som der i Kerteminde Kommunes varmeplan er vurderet at være potentiale for fjernvarme i. Kerteminde
Forsyning er den eneste aktør som søger at udføre projekter for realisering af Kerteminde Kommunes varmeplan.

Økonomiske konsekvenser/finansiering

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Lovgrundlag

Cirkulæreskrivelse 2022-10-26 nr. 10081 om kommunal varmeplanlægning og projektgodkendelse

Lovbekendtgørelse 2024-02-02 nr. 124 om varmeforsyning (Varmeforsyningsloven)

Bekendtgørelse 2025-09-08 nr. 1091 om godkendelse af projekter for kollektive varmeforsyningsanlæg
(Projektbekendtgørelsen)

Høring

Ikke relevant.

Politikker og strategier

Kerteminde Kommunes varmeplan 2023-2030

Supplerende varmeplan for gasforsynede områder til Kerteminde Kommunes varmeplan 2023-2030

DK2020 klimahandlingsplan 2022, jf. Indsatser, Energi, E4 fra olie-og naturgas til fjernvarme og varmepumper

Punktet afgøres i

Klima- og Naturudvalget.

Indstilling: Direktionen indstiller at

Klima- og Naturudvalget tager orienteringen til efterretning.

Aktuel beslutning på Klima- og Naturudvalget 2026-2029 09-04-2026

Orientering taget til efterretning.



Bilag

Supplerende varmeplan for gasforsynede områder - Kerteminde Kommunes varmeplan 2023-2030

Kerteminde Kommunes varmeplan 2023-2030



Punkt 47: Orienteringssag: Ledelsesinformation til Klima- og
Naturudvalget pr. 28.02.2026

S2026-429

Resumé

Klima- og Naturudvalget orienteres på mødet omkring en række økonomiske nøgletal for udvalgets områder.

Sagsfremstilling

Klima- og Naturudvalget orienteres på mødet omkring en række økonomiske nøgletal for udvalgets områder.

Økonomiske konsekvenser/finansiering

-

Lovgrundlag

-

Høring

-

Politikker og strategier

-

Punktet afgøres i

Klima- og Naturudvalget

Indstilling: Direktionen indstiller at

Klima- og Naturudvalget tager oritenteringen til efterretning

Aktuel beslutning på Klima- og Naturudvalget 2026-2029 09-04-2026

Orientering taget til efterretning.

Bilag

Klima- og Naturudvalget



Punkt 48: Drøftelsessag - Det politiske udvalg drøfter og prioriterer
konkrete indsatsområder for handicappolitikken i 2026

S2026-1531

Resumé

Kerteminde Kommunes Handicappolitik 2023- 2026 indeholder 5 udpegede indsatsområder der understøttes af en række
konkrete fokusområder.

Som led i at sikre, at Handicappolitikken er synlig og forpligtigende i Kerteminde Kommunes daglige arbejde, er der
indskrevet i politikken, at de politiske fagudvalg en gang årligt drøfter og prioriterer politikkens indsatsområder og de
dertil tilknyttede fokusområder.  

Sagsfremstilling

Kerteminde Kommunes mål og visioner i forhold til arbejdet med at efterleve FN's handicapkonvention er fastlagt i
kommunens handicappolitik.

Handicappolitikken målsætning understreger bl.a. at:

Politikkens indsatsområder forpligter kommunen til, ud fra sektoransvarligheds-, tilgængeligheds- og
lighedsprincippet, at indtænke handicapegnethed.
Vi bestræber os på at politikken er synlig i alle afdelinger, så medarbejderne kender mål og indsatsområder og
indtænker dem i det daglige arbejde.
Det er Byrådets håb og forventning, at alle vil bidrage via det gode eksempel og herigennem medvirke til at Politik
for mennesker med fysisk/psykisk handicap lykkes.

Handicappolitikken har fem udpegede indsatsområder:

Boliger
Tilgængelighed
Daginstitutioner og skole
Uddannelse og beskæftigelse
Motions- og fritidstilbud til alle

For hvert indsatsområde er der politisk peget på en række konkrete fokusområder fx:

"Integrering af borger med funktionsnedsættelse i det rummelige arbejdsmarked" (Uddannelse og Beskæftigelse)

 

"Vi vil arbejde for et mangfoldigt og ligeværdigt samfund, hvor mennesker med handicap har samme muligheder
for at udnytte deres ressourcer og for at tage så meget ansvar for eget liv som overhovedet muligt"
(Daginstitutioner og Skoler).

 

"Det offentlige rum tilhører os alle, og derfor bør den fysiske tilgængelighed tænkes ind alle steder i kommunens
virke. Tilgængelighed for alle skal tænkes ind i kommunens fysiske planlægning. Både ved offentlige bygninger lige
fra skoler, daginstitutioner og uddannelsesinstitutioner, til administrationsbygninger yderligere til kultur - og
fritidstilbud samt skov, stand og naturområder med fast belægning og belysning" (Tilgængelighed).

 

Politisk drøftelse og prioritering af indsatsområder

Det tidligere Ældre-, Handicap- og Sundhedsudvalget godkendte i december 2025 handicappolitikkens fokusområder for
2026 (vedlagt dagsordenspunktet som PowerPoint).

Som led i processen med at sikre, at handicappolitikken er synlig og forpligtigende drøfter og prioriterer de politiske
fagudvalg årligt Handicappolitikkens konkrete indsats- og fokusområder med relevans for fagudvalgets sektorområder.



De af udvalget prioriterede indsats- og fokusområder tages med til dialog i afdelingerne og der udarbejdes på
afdelingsniveau handleplaner med mulige eller allerede planlagte indsatser der kan igangsættes i 2026.

Strategisk ledergruppe blev i starten af marts 2026 klædt på til at udarbejde handleplaner vedrørende den nuværende
Handicappolitik. Den politiske drøftelse og prioritering samt arbejdet med konkrete handleplaner betyder, at
handicappolitikken synliggøres i alle afdelinger, så kommunens medarbejdere kender politikkens indsatsområder,
fokusområder og konkrete mål samt indtænker dem i det daglige arbejde.

Orientering om proces for ny handicappolitik 2027-2030

Administrationen i Social, Arbejdsmarked og Borgerservice har igangsat proces vedr. ny handicappolitik 2027-2030 med
endelig politisk godkendelse i Byrådet inden årsafslutning.

Økonomiske konsekvenser/finansiering

Ikke relevant

Lovgrundlag

Fundamentet for Kerteminde Kommunes Handicappolitik 2023- 2026 er FN's rettighedskonvention, standardregler,
principperne i den danske regerings handicappolitik samt gældende lovgivning på området.

Høring

Ikke relevant

Politikker og strategier

Handicappolitikken 2023 - 2026

Velfærdsstrategien

Punktet afgøres i

Klima- og Naturudvalget

Indstilling: Direktionen indstiller at

Udvalget drøfter og prioriterer Handicappolitikkens indsats- og fokusområder som understøttelse af afdelingernes
udarbejdelse af handleplaner for 2026.

Aktuel beslutning på Klima- og Naturudvalget 2026-2029 09-04-2026

Drøftet. Udvalget ønsker, at afdelingen i sin kommende handleplan har fokus på tilgængelighed.

Bilag

Handicappolitikken 2023-2026_Prioritering fokusområder_politisk besluttet dec 2025



Punkt 49: Gensidig orientering - åbent punkt

S2025-11247

Sagsfremstilling

-

Aktuel beslutning på Klima- og Naturudvalget 2026-2029 09-04-2026

Administrationen orienterede om forespørgsel fra Danmarks Naturfredningsforening.

Administrationen orienterede om tidligere tradition med fællestur for udvalget og eksempelvis Bæredygtighedsrådet og
Grønt Råd.

 



Punkt 50: Lukket: Gensidig orientering - lukket punkt

S2025-11247



Punkt 51: Godkendelse af referat

S2025-11247

Sagsfremstilling

Udvalget skal godkende beslutningsprotokollen.
For at godkende beslutningsprotokollen, skal hvert medlem underskrive ved at trykke "Godkend" i First Agenda efter
oplæsning af referat.

Aktuel beslutning på Klima- og Naturudvalget 2026-2029 09-04-2026

Godkendt.
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